
Agenda - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:
Y Siambr - Y Senedd
Dyddiad y cyfarfod:
Dydd Mawrth, 15 Tachwedd 2016
Amser y cyfarfod: 13.30

 

31(v4)  

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 
Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes
(30 munud)

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Strategaeth 
Genedlaethol ar gyfer Ysgolion Bach a Gwledig
(30 munud) 

4 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: 
Cyflogadwyedd
(30 munud) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=oral%20question&itemid=640&assembly=5&c=Oral%20Question
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=535&assembly=5&c=Business%20Statement


5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 
Seilwaith: Blwyddyn Chwedlau
(30 munud) 

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Parodrwydd ar gyfer y Gaeaf
(30 munud) 

7 Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl 
(Cymru)  2016
(15 munud)

NDM6135 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5:

Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd 
Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru) 2016 yn cael ei llunio yn unol â'r fersiwn ddrafft 
a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 18 Hydref 2016. 

Dogfennau Ategol
Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru) 2016
Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

8 Dadl:  Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2015/16
(60 munud)

NDM6136 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2015-16.

Dogfen Ategol
'Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2015-16'

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld10781/sub-ld10781-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld10781/sub-ld10781-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10799/cr-ld10799-w.pdf
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.childcomwales.org.uk/wp-content/uploads/2016/10/Annual-Report-1516-Adroddiad-Blynyddol.pdf


Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn:

Gwelliant 1. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)
 
Ychwanegu fel pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn galw ar Lywodraeth Cymru i benderfynu gweithredu argymhellion yr adroddiad, 
ac yn benodol y rhai sy'n berthnasol i:

a) gwella profiadau plant o ofal iechyd meddwl;

b) cyflwyno trefn weithredu genedlaethol ar gyfer eiriolaeth statudol fel mater o 
flaenoriaeth; ac  

c) cryfhau'r gofynion cofrestru ar gyfer addysg ddewisol yn y cartref.
 
Gwelliant 2. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)
 
Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:
 
Yn galw am drosglwyddo'r cyfrifoldeb dros Gomisiynydd Plant Cymru i Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru.

9 Cyfnod pleidleisio
 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 16 Tachwedd 
2016

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 10 Tachwedd 
2016

 i'w hateb ar 15 Tachwedd 2016

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant.
W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi'i gyflwyno yn Gymraeg.

(Dangosir rhif gwreiddiol y cwestiwn mewn cromfachau)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif 
Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

Gofyn i Brif Weinidog Cymru

1. Vikki Howells (Cwm Cynon): Sut y mae Llywodraeth Cymru yn 
cefnogi pobl y mae clefyd rhwystrol cronig yr ysgyfaint yn effeithio 
arnynt? OAQ(5)0263(FM)

2. Gareth Bennett (Canol De Cymru): Pa drafodaethau y mae'r Prif 
Weinidog wedi'u cael ynghylch croesawu Darpar-Arlywydd Unol 
Daleithiau America i Gymru? OAQ(5)0266(FM)

3. Mohammad Asghar (Dwyrain De Cymru): Sut y mae Llywodraeth 
Cymru yn monitro effeithiolrwydd ei strategaethau i wella iechyd y 
cyhoedd yng Nghymru? OAQ(5)0259(FM)

4. Adam Price (Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad ynghylch a fydd Llywodraeth Cymru yn archwilio unrhyw 
fanteision posibl i Gymru pe bai Cymru'n cyflwyno cais i gynnal Expo'r 
Byd 2027/28 ai peidio? OAQ(5)0264(FM)

5. Darren Millar (Gorllewin Clwyd): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am fynediad at driniaethau'r GIG yng ngogledd Cymru? 
OAQ(5)0256(FM)

6. Joyce Watson (Canolbarth a Gorllewin Cymru): Pa asesiad y mae'r Prif 
Weinidog wedi'i wneud ynghylch y galwad am ymchwiliad annibynnol i 
drais a hunan-laddiad mewn carchardai? OAQ(5)0260(FM)

7. Lynne Neagle (Torfaen): Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu 
cymryd i hyrwyddo ymwybyddiaeth o ganser y pancreas yng Nghymru? 
OAQ(5)0262(FM)

8.  Julie Morgan (Gogledd Caerdydd): Pa gynlluniau sydd gan y Prif 
Weinidog i gau'r bwlch cyflog rhwng menywod a dynion yng Nghymru? 
OAQ(5)0270(FM)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=102
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5107
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5040
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=130
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5030
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=182
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=174
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=245


9. Jenny Rathbone (Canol Caerdydd): Pa baratoadau y mae Llywodraeth 
Cymru wedi'u gwneud ar gyfer yr Wythnos Ewropeaidd Lleihau 
Gwastraff? OAQ(5)0268(FM)

10.  Hefin David (Caerffili): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
fynediad i gleifion o Gaerffili i'r ganolfan gofal arbenigol a chritigol 
arfaethedig? OAQ(5)0261(FM)

11. David Melding (Canol De Cymru): Pa drafodaethau y mae 
Llywodraeth Cymru wedi'u cael â Llywodraeth Gweriniaeth Iwerddon 
ynghylch cysylltiadau masnach a thrafnidiaeth ar ôl i Brydain adael yr 
Undeb Ewropeaidd? OAQ(5)0255(FM)

12. Janet Finch-Saunders (Aberconwy): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am weithredu Rhentu Doeth Cymru? OAQ(5)0265(FM)

13. Hannah Blythyn (Delyn): A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am ymrwymiad Llywodraeth Cymru i gynnal llwyddiannau 
Cymru ym maes chwaraeon? OAQ(5)0267(FM)

14. Jayne Bryant (Gorllewin Casnewydd): Pa gamau y mae Llywodraeth 
Cymru yn eu cymryd i wella addysg ariannol mewn ysgolion? 
OAQ(5)0269(FM)

15. Paul Davies (Preseli Sir Benfro): A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu 
blaenoriaethau economaidd Llywodraeth Cymru ar gyfer Sir Benfro? 
OAQ(5)0254(FM)

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=241
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=513
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=169
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=212
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5112
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5038
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

Cyhoeddir agenda'r Cyfarfod Llawn wythnos cyn pob cyfarfod, a gellir ei 
gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn
dydd Mawrth 22 a dydd Mercher 23 Tachwedd 2016
dydd Mawrth 29 a dydd Mercher 30 Tachwedd 2016
dydd Mawrth 6 a dydd Mercher 7 Rhagfyr 2016

Dydd Mawrth 22 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 

Rhentu Doeth Cymru (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Canolbwyntio ar Allforion (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig: Y Diwydiant Bwyd a Diod (30 munud) 
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 

Diwrnod Rhyngwladol i Ddileu Trais yn erbyn Menywod (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Cymru o Blaid Affrica (30 munud)
 Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) 2016 (15 

munud)

Dydd Mercher 23 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol (45 
munud)

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig (45 munud)

Busnes y Cynulliad

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


 Cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (30 munud)
 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud)
 Cynnig i ddiwygio Rheol Sefydlog 26 mewn perthynas â Biliau Aelod (5 

munud)
 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 
 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Dadl Fer - Angela Burns (Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro) (30 

munud)

Dydd Mawrth 29 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 

Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) (60 munud)
 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Plant a Gwaith 

Cymdeithasol (15 munud)
 Dadl: Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 2015-16 (60 

munud) 
 Dadl: Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog Meddygol 2015-16 (60 

munud)

Dydd Mercher 30 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud)
 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol (45 munud)

Busnes y Cynulliad

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud)
 Datganiad y Pwyllgor Safonau Ymddygiad ar y Comisiynydd Safonau 

sy'n dod i mewn (30 munud)

Tudalen y pecyn 4



 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Dadl Fer – Nick Ramsay (Mynwy) (30 munud)

Dydd Mawrth 6 Rhagfyr 2016 

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Canlyniadau PISA 

(45 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig: Ynni (30 munud)
 Dadl ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2017-18 (120 munud)

Dydd Mercher 7 Rhagfyr 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith (45 
munud)

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
(45 munud)

Busnes y Cynulliad

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud)
 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud)
 Dadl Fer - John Griffiths (Dwyrain Casnewydd) (30 munud)

Tudalen y pecyn 5


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod: 
Dydd Mawrth, 15 Tachwedd 2016

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/4004

31(v4) 

Cofnod y Trafodion

Gweld Cofnod y Trafodion

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

Dechreuodd yr eitem am 13.30

Gofynnwyd yr 11 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 
cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Dechreuodd yr eitem am 14.16

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Strategaeth 
Genedlaethol ar gyfer Ysgolion Bach a Gwledig 

Dechreuodd yr eitem am 14.37

4 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Cyflogadwyedd 

Dechreuodd yr eitem am 15.11

http://senedd.tv/
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/Pages/Plenary.aspx?assembly=5&category=Record%20of%20Proceedings&startDt=15/11/2016&endDt=15/11/2016


5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 
Blwyddyn Chwedlau 

Dechreuodd yr eitem am 15.41

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Parodrwydd ar gyfer y Gaeaf 

Dechreuodd yr eitem am 16.17

7 Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru)  
2016 

Dechreuodd yr eitem am 16.50

NDM6135 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5:

Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys 
Eiddo Preswyl (Cymru) 2016 yn cael ei llunio yn unol â'r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y 
Swyddfa Gyflwyno ar 18 Hydref 2016.

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

8 Dadl:  Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2015/16 

Dechreuodd yr eitem am 16.50

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y cyfnod 
pleidleisio.

NDM6136 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2015-16.

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn:

Gwelliant 1. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld10781/sub-ld10781-w.pdf
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


Ychwanegu fel pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn galw ar Lywodraeth Cymru i benderfynu gweithredu argymhellion yr adroddiad, ac 
yn benodol y rhai sy'n berthnasol i:

a) gwella profiadau plant o ofal iechyd meddwl;

b) cyflwyno trefn weithredu genedlaethol ar gyfer eiriolaeth statudol fel mater o 
flaenoriaeth; ac 

c) cryfhau'r gofynion cofrestru ar gyfer addysg ddewisol yn y cartref.

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1:

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm
8 0 35 43

Gwrthodwyd gwelliant 1.

Gwelliant 2. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn galw am drosglwyddo'r cyfrifoldeb dros Gomisiynydd Plant Cymru i Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru.

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 2:

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm
18 0 25 43

Gwrthodwyd gwelliant 2.

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig heb ei ddiwygio:

NDM6136 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2015-16.

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm
43 0 0 43

Derbyniwyd y cynnig heb ei ddiwygio.

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156


9 Cyfnod pleidleisio 

Dechreuodd yr eitem am 17.31

Daeth y cyfarfod i ben am 17.33

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 16 Tachwedd 2016


